Муниципальное бюджетное учреждение города Шахты
«Центр социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов №1»

г. Шахты 20 августа 2025 г.

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Попечительского совета.

Присутствовали:

Новоселов Вадим Александрович

Морскова Надежда Ивановна

Коробка Роман Евгеньевич

Дейнека Светлана Валерьевна

Пятаков Александр Александрович

-депутат городской Думы города
Шахты, генеральный директор ООО
«Градус Юг», председатель
Попечительского совета;

- заместитель директора ДТСР города
Шахты, член Попечительского совета;

- ИП Коробка Р. Е., секретарь
Попечительского совета;

ИП Дейнека С.В., член
Попечительского совета;

председатель Шахтинского
городского совета ветеранов войны,
труда, вооруженных сил и
правоохранительных органов, член
Попечительского совета.

Приглашены:

Брюховецкая Л.М. -  директор МБУ г. Шахты «ЦСО №1»,
Дума Т.П.- заместитель директора МБУ г. Шахты «ЦСО №1»,
Никитина Н. В. - заместитель директора МБУ г. Шахты «ЦСО №1»,
Серенко Э. В. -  заведующий СРОДП МБУ г. Шахты.

Повестка дня:
1.06 организации мероприятий по повышению электоральной активности
населения в период подготовки и проведения выборов Губернатора
Ростовской области и депутатов городской Думы города Шахты.

Докладчик Брюховецкая Л. М.

2. О реализации мероприятий по развитию:

- центра «Заботливые руки -  добрые сердца» («серебряное» волонтёрство);

- социального проекта «Университет третьего возраста».

Докладчик Дума Т. П.

3.0 реализации проекта «Время активных» на базе МБУ г. Шахты

«ЦСО № 1»

Докладчик Дума Т. П.

По вопросу №1 слушали Брюховецкую Л. М., которая проинформировала
присутствующих об организация мероприятий по повышению
электоральной активности населения в период подготовки и проведения
выборов Губернатора Ростовской области и депутатов городской Думы
города Шахты

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Директору МБУ г. Шахты «ЦСО № 1» Брюховецкой Л.М.

рекомендовано:

- организовать работу по информированию сотрудников и получателей
социальных услуг об особенностях процедуры предстоящих выборов
Губернатора Ростовской области и депутатов городской Думы города
Шахты;

- обеспечить информирование членов УИК города о голосовании на дому
получателей социальных услуг, которые по уважительной причине не смогут
явиться на избирательный участок.

ГОЛОСОВАЛИ:

За 5 (пять) человек
Против 0 (ноль)человек
Воздержались 0 (ноль) человек.
По вопросу № 2 слушали Дума Т. П., которая рассказала о реализации
мероприятий по развитию:

- центра «Заботливые руки -  добрые сердца» («серебряное» волонтёрство):
в январе 2018 года в МБУ г. Шахты «ЦСО №1» сформировалась группа

получателей социальных услуг различных факультетов «Университета
третьего возраста», имеющих возможность и желание добровольно
оказывать посильную помощь нуждающимся категориям. В том же месяце
на базе учреждения был создан Центр «Заботливые руки -  добрые
сердца» («серебряное волонтёрство»). Начинали свою добровольческую
деятельность 10 получателей социальных услуг «Университета третьего
возраста». Сегодня в рядах «серебряных волонтеров» - 28 человек, готовых
протянуть руку помощи.

- социального проекта «Университет третьего возраста»: проект стал самым
многочисленным по количеству участников; досуговый центр
«Университет третьего возраста» осуществляет свою деятельность по
нескольким направлениям: «Школа безопасности жизни», «Курсы
компьютерной грамотности», «Историко-краеведческий факультет»,
факультеты «Здоровье» и «Творчество». В «Университете» ежегодно
обучается более 3000 «студентов» пожилого возраста.

Динамика работы «Университета» положительная и она будет продолжена,
так как знания, полученные пожилыми людьми в рамках этой технологии,
помогают увеличить период долголетия, способствуют повышению качества
жизни, поддержанию социальной активности.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

2. За 5 (пять) человек
3. Против 0 (ноль) человек
4. Воздержались 0 (ноль) человек.

По вопросу № 3 слушали Дума Т. П., которая проинформировала
присутствующих о реализации проекта «Время активных» на базе МБУ г.
Шахты «ЦСО № 1»:

- в соответствии с п. 5.6 Решения коллеги министерства труда и
социального развития Ростовской области от 07.08.2025 №3 «Итоги
работы министерства, органов социальной защиты населения, центров
социального обслуживания в 1 полугодии, задачи до конца 2025 года»,
в рамках региональной программы Ростовской области «Активное
долголетие» на период 2025 -  2030 годов (в рамках федерального
проекта «Старшее поколение» национального проекта «Семья») в

целях совершенствования системы социального обслуживания
населения, внедрения новых форм, методов работы с 05.09.2025 на базе
МБУ г. Шахты «ЦСО № 1» начинает реализовываться проект «Время
активных». На сегодняшний день проходит процедура согласования
необходимой документации, а именно

- Паспорт проекта,

- План мероприятий по внедрению проекта «Время активных».

Основные направления реализации проекта:

1. Физкультурно-оздоровительное направление
2. Финансовая грамотность
3. Университет третьего возраста
4. Клубы по интересам
5. Центр «серебряного» волонтёрства «Заботливые руки -  добрые

сердца».

Согласно Решению коллегии министерства труда и социального
развития Ростовской области от 07.08.2025 №3 работу по внедрению
проекта «Время активных» в муниципальных учреждениях
социального обслуживания Ростовской области необходимо
завершить до 01.10.2025 г.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Директору МБУ г. Шахты «ЦСО № 1» Брюховецкой Л. М.

рекомендовано обеспечить контроль за своевременным внедрением
проекта «Время активных».

ГОЛОСОВАЛИ:

1. За 5 (пять) человек
2. Против 0 (ноль) человек
3. Воздержались 0 (ноль) человек.

Председатель попечительского совета
МБУ г. Шахты «ЦСО №1»

Секретарь Р.Е. Коробка